
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.93 din 14.11.2023

privind desemnarea de reprezentanți în comisia de evaluare a ofertelor prezentate in cadrul licitației
publice deschise în vederea concesionării unei suprafețe de teren din intravilan sat Forăști, comuna

Gropnița, județ Iași, în vederea instalării unui parc fotovoltaic

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- art. 129, al. 1, al. 2, lit c, al. 6, lit a, art. 308-327 si 362 din OUG nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ,

- Legii nr. 52 din 2003 privind transparenta decizionala in administratia publica cu modi6carile si
completarile ulterioare,

- Legii nr. 544 din 2001 privind liberul acces la informația de interes public,

- Legii nr. 24 din 2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, cu
modificările si completările ulterioare,

- Noului Cod Civil aprobat prin Legea nr.  287 / 2009;

Ținând cont de:

a. referatul de aprobare nr. 7481 din 13.11.2023 si proiectul de hotărâre inițiat de către Primarul
comunei Gropnița, județ Iași nr. 100 din 25.10.2023;

b. raportul de specialitate din cadrul Compartimentului de specialitate din aparatul Primarului
comunei,  nr. 7482 din 13.11.2023;

c.  rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Gropnița  nr.  7506,
7507, 7508 din 14.11.2023,

Luând act de:

Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnita nr. 77 din 2023 privind aprobarea documentației de
atribuire în vederea concesionării unei suprafețe de teren intravilan sat Forăști, comuna Gropnița,
județ Iași

Anunturile publicate in Monitorul oficial al Romaniei, evenimentul zilei si pe site-ul institutiei;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Art.1.     (1)  Se aprobă desemnarea a doi reprezentanți ai Consiliului Local Gropnița în componența
comisiei de evaluare a ofertelor primite în cadrul procedurii de licitație publică pentru concesionarea unei
suprafețe de teren din intravilan sat Forăști, comuna Gropnița, județ Iași, în vederea instalării unui parc
fotovoltaic, inventariat în domeniului privat al comunei Gropnița,  licitație organizată  în data de 15
noiembrie 2023, la sediul Primăriei  comunei Gropnița,  județul Iași, după cum urmează:

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Marian BADIC

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 93 / 14.11.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 12

4 Numărul voturilor „PENTRU” 12

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

A. Titulari (2 persoane):

B. Supleanți:

Art. 2.       Atribuţiile comisiei de evaluare sunt: 

a) analizarea şi selectarea ofertelor pe baza datelor, informațiilor şi documentelor cuprinse în plicul
exterior;

b) întocmirea listei cuprinzând ofertele admise şi comunicarea acesteia;

c) analizarea şi evaluarea ofertelor;

d) întocmirea raportului de evaluare;

e) întocmirea proceselor-verbale;

f) desemnarea ofertei câştigătoare.

Art.3.     Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de
lege, primarului comunei, Prefectului Judeţ IAȘI şi persoanelor enumerate la art. 1 în vederea aducerii la
îndeplinire şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare.

consilieri locali în Consiliul Local al Comunei Gropnița: Grădinaru Vasile,

consilier local în Consiliul Local al Comunei Gropnița: Martin Dumitru.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 93 / 14.11.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 14.11.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

27.11.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 14.11.2023

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind desemnarea de reprezentanți în comisia de evaluare a ofertelor prezentate in cadrul licitației publice deschise în vederea concesionării unei suprafețe de teren din intravilan sat Forăști, comuna Gropnița, județ Iași, în vederea instalării unui parc fotovoltaic
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



